Протокол заседания общешкольного родительского комитета № 2

от «19» марта 2021

Присутствовали – 29

Отсутствовали –1

Приглашенные –директор школы Батюкова Г.В., социальный педагог

Горощенкова О.В.,  педагог – психолог Гнилицкая А.А.,  руководитель МО

классных руководителей Сивакова В.Н., председатель Совета школы

Хрусталева Г.В., школьный врач Новикова Т.И.

Повестка дня:

1.«О внесении изменений в Федеральный Закон «Об образовании в

Российской Федерации» по вопросам воспитания обучающихся»

(Федеральный Закон № 304-ФЗ от 01.09.2020, «Школьная Программа

воспитания на 2021-2025 годы.)

2. Контроль за выполнением санитарно – гигиенического режима в школе.

3. Профилактика травматизма и личная безопасность обучающихся.

3.О ремонте школы.

Слушали:

            1. Заместителя директора, курирующего воспитательную работу

Уткину Н.Г. по вопросу «О внесении изменений в Федеральный Закон «Об

образовании в Российской Федерации» по вопросам воспитания

обучающихся» (Федеральный Закон № 304-ФЗ от 01.09.2020,  «Школьная

Программа воспитания на 2021-2025 годы.) Уткина Н.Г. акцентрировала

внимание присутствующих на основании каких документов  разрабатывается

Программа воспитания (На основании Федерального закона от 31.07.2020 №

304-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в

Российской Федерации»  по вопросам воспитания обучающихся (далее-

Федеральный закон № 304-ФЗ), который вступает в силу 01.09.2020 и  в

соответствии с письмом Департамента Смоленской области по образованию

и науке и в целях разработки в общеобразовательных организациях города

Смоленска рабочих программ воспитания в соответствии с Примерной

программой воспитания, разработанной Министерством совместно с ФГБНУ

«Институт стратегии развития образования РАО)

             2. Директора школы Батюкову Г.В. по вопросу соблюдения в школе

санитарно – гигиенических требований. Галина Викторовна отметила, что в

целях соблюдения требования СанПиН в школе постоянно отслеживаются

следующие нормы: нормы воздушно теплового режима; нормы освещения

классной комнаты; гигиенические нормы режима дня; требования к школьной

мебели и оборудованию; нормы питания в школе;

нормы гигиенических требований к организации учебно-воспитательного

процесса; нормы гигиенических требований к расписанию уроков. Также был

сделан акцент на вопрос соблюдения санитарно – эпидемиологических

требований в условиях профилактики и предотвращения ОРВИ, гриппа,

COVID-19.

            3. Школьного врача Новикову Т.И., которая познакомила

присутствующих с правилами профилактики ОРВИ, гриппа, инфекционных

заболеваний.

            4. Директора школы Батюкову Г.В. по вопросу ремонта классных

кабинетов, школы.

Выступали:

            1.Руководитель МО классных руководителей Сивакова В.Н., которая

рассказала о реализации плана графика по разработке школьной Программы

воспитания. Рабочей группой были изучены:  методические рекомендации по

разработке школьной Программы воспитания, особенности организуемой

воспитательной деятельности в школе; сформулированы примерные цели и

задачи, виды форм и содержание деятельности, изучены модули, рабочая

группа приступила к разработке Программы воспитания.

           2. Члена общешкольного родительского комитета Магину О.В.,

которая предложила принять к сведению информацию по вопросу

соблюдения санитарно – гигиенических требований к организации

образовательной деятельности.

            3. Председатель общешкольного родительского комитета Кузьменкова

С.В.  предложила создать в классах рабочую группу родителей, которая

непосредственно будет заниматься ремонтом в классе и вовлекать остальных

родителей.

Решили:

            1. Выступление заместителя директора, курирующего воспитательную

работу Уткиной Н.Г. по вопросу «О внесении изменений в Федеральный

Закон «Об образовании в Российской Федерации» по вопросам воспитания

обучающихся» принять к сведению.

            2. Представителям классных родительских Комитетов изучить

материалы Федерального закона от 31.07.2020 № 304-ФЗ «О внесении

изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»

по вопросам воспитания обучающихся (далее- Федеральный закон № 304-

ФЗ), который вступает в силу 01.09.2020 и  в соответствии с письмом

Департамента Смоленской области по образованию и науке и в целях

разработки в общеобразовательных организациях города Смоленска рабочих

программ воспитания в соответствии с Примерной программой воспитания,

разработанной Министерством совместно с ФГБНУ «Институт стратегии

развития образования РАО .

            3. Провести классные родительские собрания  на  тему: «Гармония

общения: ученик, учитель, родитель», где также рассмотреть вопрос «О

внесении изменений в Федеральный Закон «Об образовании в Российской

Федерации» по вопросам воспитания обучающихся»  в  срок до 15.05.2021.

Председатель общешкольного

родительского Комитета                                                           С.В. Кузьменкова

Секретарь                                                                                    О.В. Магина